REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
EM  HOMENAGEM  AO  CORPO  DE
BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
MATO GROSSO – CBMMT.

Senhor(a) Presidente

Com fundamento no artigo 20, inciso V, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa
Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada Sessão Solene em homenagem ao Corpo de
Bombeiros  Militar  do  Estado  de  Mato  Grosso  –  CBMMT,  como  forma  de  reconhecimento
institucional à sua valorosa trajetória e aos relevantes serviços prestados à população.

JUSTIFICATIVA
          Fundado em 1964, inicialmente como parte da Polícia Militar, o Corpo de Bombeiros Militar do
Estado de Mato Grosso (CBMMT) consolidou-se como corporação independente, destacando-se por
sua atuação exemplar na proteção da vida, do patrimônio e do meio ambiente.
A instituição tem desempenhado um papel indispensável no atendimento a emergências, combate a
incêndios, resgates, ações de defesa civil e diversas outras atividades essenciais, contribuindo de forma
significativa para a segurança, a integridade e o bem-estar da população cuiabana e mato-grossense.
A presente Sessão Solene tem por objetivo reconhecer e valorizar a trajetória de coragem, dedicação e
serviços prestados pelo CBMMT, destacando sua importância para o município de Cuiabá e para o
Estado de Mato Grosso. A homenagem visa também enaltecer os profissionais que integram essa
honrada corporação, cujo comprometimento e bravura representam exemplos de serviço público de
excelência.
Dessa  forma,  solicito  a  anuência  do  Soberano  Plenário  para  que  se  proceda  ao  registro  desta
homenagem, à organização da Sessão Solene e à entrega de Moções de Aplausos aos bombeiros
militares  que  se  destacaram  em  suas  atuações,  conforme  os  trâmites  regimentais  desta  Casa
Legislativa.
Proponho, ainda, a participação de representantes da corporação e convidados que possam valorizar a
solenidade e reconhecer a importância histórica e social do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de
Mato Grosso.
Coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 25 de julho de 2025.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360039003100360030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

T. Coronel Dias - CIDADANIA

 Vereador(a)

Paula Calil - PL

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360039003100360030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-25T12:58:00-0400

		2025-07-29T20:55:53-0400